
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2014

- **RICAVI: 147,2 MILIONI DI EURO IN CRESCITA DEL 12,3% RISPETTO AI 131,1 MILIONI DEL 2013**
 - **RICAVI NETTI: 141,6 MILIONI DI EURO IN CRESCITA DELL'11,9% RISPETTO AI 126,6 MILIONI DEL 2013**
 - **EBITDA: 14,5 MILIONI DI EURO IN CRESCITA DEL 10,5% RISPETTO AI 13,1 MILIONI DEL 2013 (9,8% SUI RICAVI)**
 - **EBIT: 9,9 MILIONI DI EURO IN CRESCITA DEL 13,3% RISPETTO AGLI 8,7 MILIONI DEL 2013 (6,7% SUI RICAVI)**
 - **UTILE NETTO: 3 MILIONI DI EURO IN CRESCITA DEL 6,3% RISPETTO AL 2013 (2,9 MILIONI)**
 - **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA IN SIGNIFICATIVA DIMINUZIONE A -29,7 MILIONI, DA -36,1 DEL 2013**
 - **PROPOSTO UN DIVIDENDO PARI A EURO 0,028 PER AZIONE**
-

12 marzo 2015. Il Consiglio di Amministrazione di Exprivia S.p.A. ha approvato in data odierna il progetto di bilancio al 31 dicembre 2014, redatto secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

In un clima di moderato ottimismo sulla economia del Paese, va rafforzandosi la sensazione di una ripresa anche del mercato IT, al traino di una volontà politica che, almeno nelle intenzioni, mostra maggiore convinzione sulla necessità di ammodernamento “digitale” del Sistema Paese attraverso l’IT.

In questo contesto, Exprivia cresce a due cifre e mantiene la marginalità che si incrementa in valore assoluto. Alla importante crescita ha contribuito l’acquisizione della società Exprivia Telco&Media (già Devoteam AuSystem Italia) che ha contribuito, per nove mesi, per circa 12 milioni di euro, a cui si è aggiunta una crescita endogena del gruppo per circa 4 milioni di euro.

Con riferimento al perimetro italiano, il gruppo ha beneficiato degli effetti del progetto di riassetto societario lanciato nel corso del 2013, conseguendo un incremento di marginalità in valore assoluto per circa 2,3 milioni. Di contro il perimetro estero registra un rallentamento e una diminuzione della redditività,

diversamente dallo scorso anno. Il fenomeno va iscritto nella caratteristica dei mercati in cui si muove la società dove, in assenza di serie storiche, non può essere esclusa alta volatilità.

Buona la performance della capogruppo nel mercato dell'Energia (+15%), delle Utilities (+7%), della PA (+24%). Più che raddoppiata la marginalità nel mercato delle Utilities (+1,3 milioni). Costante la performance nel mercato Banche che registra alti livelli di marginalità. Raddoppiano i ricavi da vendita di licenze proprie del gruppo, in ambito Sanità e Finanza.

Risultati Consolidati al 31 dicembre 2014

Nel 2014 i **ricavi consolidati** sono stati pari a 147,2 milioni di Euro, in crescita del 12,3% rispetto al 2013 pari a 131,1 milioni.

I **ricavi netti consolidati** sono stati pari a 141,6 milioni di Euro, in crescita dell'11,9% rispetto ai 126,6 milioni del 2013.

L'**EBITDA** consolidato è stato pari a 14,5 milioni di Euro, il 9,8% dei ricavi, in crescita del 10,5% rispetto allo scorso anno (13,1 milioni nel 2013).

L'**EBIT** consolidato è stato pari a 9,9 milioni di Euro, anch'esso in crescita del 13,3% rispetto agli 8,7 milioni del 2013.

Il **risultato ante imposte** si attesta ad un valore di 7 milioni di Euro, 4,7% dei ricavi, in netto miglioramento rispetto allo stesso periodo del 2013 con una crescita del 15,4% (6 milioni nel 2013).

Infine, **l'utile dell'anno** ammonta a 3 milioni di Euro in crescita del 6,3% rispetto ai 2,9 milioni del 2013.

La **Posizione Finanziaria Netta** al 31 dicembre 2014 è negativa per 29,7 milioni di Euro, in netto miglioramento sia rispetto ai -36,3 milioni al 30 settembre 2014 che rispetto ai -36,1 milioni del 31 dicembre 2013. Nonostante abbia mantenuto un rimarchevole livello di investimenti, pari a 3,9 milioni di Euro, il Gruppo ha generato nel corso dell'anno liquidità per 6,4 milioni, grazie ai flussi di cassa positivi derivanti dalla gestione reddituale per 8,5 milioni e dalla gestione del capitale circolante netto per 5,4 milioni.

Il **Patrimonio Netto del Gruppo** al 31 dicembre 2014 è pari a 71,8 milioni di Euro rispetto ai 69,3 milioni al 31 dicembre 2013.

Andamento dei ricavi per Aree di Business

L'andamento dei **ricavi per aree di business** ha registrato nel 2014 un incremento rispetto allo stesso periodo del 2013, pari a 11,9%.

Di seguito il dettaglio dei ricavi relativi al 31 dicembre 2014, comparati con i dati dello stesso periodo dell'esercizio precedente, ripartiti per area di business.

Gruppo Exprivia (valori in K €)	31.12.2014	31.12.2013	Variazioni	Variazioni %
Banche, Finanza e Assicurazioni	27.401	27.348	53	0%
Industria e Aerospace	14.486	16.544	-2.057	-12%
Energia	14.760	12.875	1.885	15%
Telco e Media	11.918	326	11.592	3556%
Healthcare	24.352	22.744	1.608	7%
Utilities	28.183	26.218	1.965	7%
Pubblica Amministrazione	6.409	5.163	1.247	24%
Area Internazionale	12.776	14.166	-1.390	-10%
Altro	1.363	1.219	145	12%
Totale	141.649	126.601	15.048	11,89%

BANCHE, FINANZA E ASSICURAZIONI

La Business Unit **Banche, Finanza e Assicurazioni** chiude il 2014 con ricavi pari a 27,4 milioni di Euro in linea con il 2013. Tale risultato è stato ottenuto in un quadro di spesa IT di settore che è rimasto per tutto il 2014 contratto e focalizzato unicamente sugli sviluppi di soluzioni per i processi core e sulle tematiche di compliance, in particolare in ambiente Cloud Computing. In questo scenario la Business Unit è riuscita a riproporsi con successo con le offerte verticalizzate per le quali da anni è un interlocutore di riferimento, ma anche proporsi come player innovativo in ambito Customer Experience e in ambito Compliance. L'anno 2014 è stato significativo per la Business Unit anche per la costituzione della società Exprivia Digital Financial Solutions, attraverso la quale si è avviato un processo di razionalizzazione di tutta l'organizzazione e di tutta l'offerta.

INDUSTRIA E AEROSPACE

La Business Unit registra una contrazione di circa il 12% (14,5 milioni di Euro vs. 16,5 milioni del 2013). Il mercato presenta dinamiche contrastanti, generale diminuzione di spesa ICT nei grandi gruppi industriali, ma punte positive in aziende manifatturiere presenti sui mercati internazionali, ed in particolar modo il settore aziende "Made in Italy", macchine utensili, lusso, design, food ect. I progetti più significativi costituiscono esperienze in ambienti maturi quali ERP, HCM, Extended ERP di SAP, in aziende con copertura internazionale che hanno richiesto interventi all'estero (rollout). Di estremo interesse per il Gruppo, sono state le esperienze maturate in ambito mobility, analytics, sia su piattaforma SAP Hana, mobile, che su architettura open source (visual analytics, Hadoop, ect.) che ci permettono di avere un posizionamento tra i leader del mercato italiano.

ENERGIA

La Business Unit **Energia** chiude con ricavi pari a 14,8 milioni di Euro rispetto ai 12,9 milioni del 2013, con un incremento del 15%. Nel mercato Energia, Exprivia ha consolidato la propria posizione negli anni attraverso la capacità di coniugare la conoscenza delle best practices IT del settore con le competenze specifiche dei processi di estrazione, trasporto, stoccaggio, raffinazione e distribuzione del petrolio e del gas naturale. La vocazione internazionale del Gruppo Exprivia si sta manifestando anche nel settore

dell'energia, mercato in cui Exprivia sta supportando i propri clienti in progettualità sui mercati internazionali.

TELCO & MEDIA

La Business Unit **Telco & Media** chiude il 2014 con ricavi pari a 11,9 milioni di Euro rispetto ai 326 mila del 2013. Il risultato è da imputarsi, per soli 9 mesi dell'anno, principalmente all'apporto della società Exprivia Telco&Media (già Devoteam AuSystem Italia). Il settore delle Telecomunicazioni sta vivendo, in particolare nel mercato europeo, un periodo di trasformazione caratterizzato dalla continua ricerca di efficienza operativa sui servizi tradizionali e di lancio di servizi a valore aggiunto per acquisire nuovi spazi di mercato. I principali clienti di riferimento sono i più importanti operatori di telecomunicazioni ed i più importanti vendor di tecnologia telco Italiani ed internazionali. Le principali aree di servizi realizzati per i clienti nel corso del 2014 sono state in ambito network transformation, sistemi di supporto all'esercizio, portali, M2M, IVR, applicazioni mobile.

HEALTHCARE

La Business Unit **Healthcare** ha registrato nell'anno ricavi per 24,4 milioni di Euro in crescita del 7% rispetto al 2013. Tale risultato è stato possibile, in una situazione di mercato certamente non favorevole, grazie ad una serie di fattori importanti: la positiva conclusione di alcuni contratti nel mercato della Sanità Privata, un buon lavoro di upselling sul parco clienti sui quali si stanno registrando vendite dei nuovi moduli della suite **e4cure** e l'avanzamento dei progetti sulle Regioni Marche, Calabria e Campania a seguito di importanti gare vinte negli anni scorsi. L'anno 2014 è stato significativo per la Business Unit anche per la costituzione della società Exprivia Healthcare IT, attraverso la quale si è avviato un processo di razionalizzazione di tutta l'organizzazione e di tutta l'offerta.

UTILITIES

La Business Unit **Utilities** ha registrato nel 2014 ricavi per 28,2 milioni di Euro con un incremento del 7% rispetto al 2013. I ricavi realizzati derivano per il 67% dall'area dei servizi IT e per il 33% dall'area dei servizi BPO, dove si è registrato un incremento del 20,7% rispetto al 2013. La Business Unit conferma il trend positivo del settore che ha consentito di realizzare risultati in crescita del 2% rispetto alle previsioni di budget. I risultati positivi sono stati realizzati grazie ad una strategia commerciale di consolidamento e rafforzamento delle attività e dei progetti presso i primari clienti già acquisiti e il consolidamento delle partnership tecnologiche.

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

La Business Line **Pubblica Amministrazione** ha registrato nell'anno 2014 ricavi per circa 6,4 milioni di euro, con un incremento del 24% rispetto all'anno precedente. Il netto miglioramento è da attribuire all'avvio di contratti con alcuni clienti della **Pubblica Amministrazione Centrale** acquisiti nel corso del 2013 e nel primo semestre del 2014. La crescita in termini di fatturato è accompagnato anche da un miglioramento delle marginalità, già segnalato nei precedenti periodi, dovuto principalmente al passaggio alla fase a regime di alcune attività iniziate negli anni scorsi. Nell'ambito della **Pubblica Amministrazione Locale**, mercato che esprime una costante contrazione degli investimenti in ICT, pur partendo da un backlog ridotto, Exprivia è riuscita comunque ad incrementare i ricavi rispetto allo scorso anno acquisendo nuove attività che produrranno effetti anche nel 2015. E' stato altresì messo a punto un set di prodotti innovativi su piattaforme OPEN.

AREA INTERNAZIONALE

L'attività di sviluppo internazionale si è concentrata sul consolidamento della propria presenza nel mercato Spagnolo, nello sviluppo del mercato dell'America Latina e del Brasile e nell'ingresso nel mercato Cinese e degli Stati Uniti.

In Spagna, dove il Gruppo Exprivia è presente con due società controllate, **Profesionales de Sistemas Aplicaciones y Productos S.L. (ProSap) ed Exprivia S.L.**, è stato ampliato il portafoglio dell'offerta basata su applicazioni ERP e servizi SAP, con soluzioni di Business Intelligence per il settore Sanità, e servizi web (marketing e vendite online). Il mercato spagnolo dell'IT ha evidenziato una fase di stagnazione facendo contrarre la marginalità del settore. Importante il contributo ai risultati di Exprivia SL derivante dalla vendita nei paesi dell'America Latina, tramite operatori locali, di soluzioni e servizi professionali nell'area Imaging e Business Intelligence per la Sanità.

In Messico, dove il Gruppo Exprivia opera direttamente con **Prosap Mexico**, sono proseguite le azioni commerciali e di delivery nei confronti di importanti società private e pubbliche operanti nel settore delle costruzioni di infrastrutture nei paesi dell'America Latina. Prosap Mexico è Gold Partner di SAP.

Si sono ampliate nel corso del 2014 anche le attività commerciali e di sviluppo delle società **Prosap Guatemala**, che opera anche in altri paesi del Centro America, e avviate le attività di **Prosap Consulting negli USA**.

In Brasile, è proseguita la crescita del business di **Exprivia do Brasil Serviços de Informatica Ltda** nel settore IT Security e nello sviluppo di progetti ERP SAP.

In **Cina** nel mese di maggio 2014, è stata costituita la **"Exprivia Asia Ltda" in Hong Kong** che a sua volta ha costituito la **"Exprivia IT Solutions (Shanghai) Co. Ltd"** di cui è socio unico, specializzata nell'erogazione di servizi professionali nell'area delle Infrastrutture IT e in ambiente SAP.

Risultati della Capogruppo

Si segnala che i dati della Capogruppo Exprivia SpA al 31.12.2014 non includono il ramo Sanità, conferito alla controllata Exprivia Healthcare IT Srl il 27 maggio 2014, e il ramo Banche conferito alla controllata Exprivia Digital Financial Solutions Srl il 30 giugno 2014; tali conferimenti hanno determinato lo spostamento di quote positive di marginalità a favore delle controllate.

I **ricavi** sono pari a 85,8 milioni di Euro in crescita dell'8,2% rispetto al 2013 (79,3 milioni).

I **ricavi netti** sono pari a 81,5 milioni di Euro in crescita dell'8% comparati con i dati del 2013, quando erano 75,5 milioni.

L'**EBITDA** è pari a 6 milioni di Euro (7,2 milioni nel 2013).

L'**EBIT** è pari a 4 milioni di Euro (4,4 milioni nel 2013).

L'**utile netto** si attesta a 3 milioni di Euro rispetto a 5 milioni nel 2013.

La **Posizione Finanziaria Netta** al 31 dicembre 2014 è negativa per 18 milioni di Euro, in netto miglioramento sia rispetto ai -27,1 milioni al 30 settembre 2014 che rispetto ai -31,6 milioni del 2013.

Infine, il **Patrimonio Netto** al 31 dicembre 2014 è pari a 70,4 milioni di Euro rispetto ai 67,5 milioni del 31 dicembre 2013.

A seguito dei risultati conseguiti nel 2014 il Consiglio di Amministrazione ha deciso di proporre alla prossima Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo di Euro 0,028 lordi per azione ordinaria con stacco della cedola n. 9 il 27 aprile 2015, record date il 28 aprile 2015 e payment date il 29 aprile 2015.

Il CDA odierno ha, altresì, esaminato ed approvato la Relazione degli Amministratori sul Governo Societario e sugli Assetti Proprietari e la Relazione sulla Remunerazione in conformità al Codice di Autodisciplina delle Società Quotate promosso da Borsa Italiana, ed ha approvato la proposta di richiedere all'Assemblea degli Azionisti di rilasciare una nuova autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie ai sensi degli articoli 2357 e 2357-ter del Codice Civile.

La Società conferma di aderire al nuovo Codice di Autodisciplina di Borsa Italiana, per quanto previsto dai requisiti di appartenenza al segmento Star.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Gianni Sebastiano, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si informa infine che Exprivia parteciperà alla Star Conference, organizzata a Milano da Borsa Italiana, il 25 marzo 2015 con una presentazione plenaria in cui verranno analizzati più in dettaglio i risultati 2014.

EXPRIVIA

Exprivia S.p.A è una società specializzata nella progettazione e nello sviluppo di tecnologie software innovative e nella prestazione di servizi IT per il mercato banche, finanza, industria, energia, telecomunicazioni, utility, sanità e pubblica amministrazione.

La società è oggi quotata all'MTA segmento Star di Borsa Italiana (XPR) ed è soggetta alla direzione e coordinamento di Abaco Innovazione S.p.A.

Exprivia conta attualmente un team di oltre 2000 risorse, distribuite fra la sede principale di Molfetta (BA), le sedi in Italia (Trento, Vicenza, Milano, , Torino, Piacenza, Genova, Roma e Palermo) e all'estero (Madrid, Las Palmas, New York, Dover, Città del Messico, Monterrey, Città del Guatemala, Lima, San Paolo do Brasil, San Bernardo do Campo, Pechino, Shanghal, Suzhou e Hong Kong).

CONTATTI

Exprivia SpA

Marketing & Communication

Alessia Vanzini

e-mail: alessia.vanzini@exprivia.it

Tel. +39 0228014.1 - Fax. +39 022610853

Investor Relations

Gianni Sebastiano

e-mail: gianni.sebastiano@exprivia.it

Tel. + 39 0803382070 - Fax. +39 0803382077

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

	31.12.2014	31.12.2013
Terreni e Fabbricati	11.266.613	6.542.909
Immobilizzazioni in corso e acconti		3.210.906
Altri beni	3.436.488	3.340.849
Immobili, Impianti e macchinari	14.703.101	13.094.664
Avviamento	67.263.482	68.928.041
Avviamento e altre attività a vita non definita	67.263.482	68.928.041
Attività Immateriali	1.351.287	1.618.137
Costi per progetti interni capitalizzati	2.876.063	3.010.465
Immobilizzazioni in corso e acconti	776.627	748.927
Altre Attività Immateriali	5.003.977	5.377.529
Partecipazioni in imprese collegate		15.613
Partecipazioni in altre imprese	893.352	857.172
Partecipazioni	893.352	872.785
Crediti verso altri	1.714.748	1.837.134
Altre Attività Finanziarie	1.714.748	1.837.134
Imposte Anticipate	2.087.973	1.568.095
Imposte Anticipate	2.087.973	1.568.095
ATTIVITA' NON CORRENTI	91.666.633	91.678.248

	31.12.2014	31.12.2013
Crediti verso Clienti	62.325.125	55.998.014
Crediti verso imprese controllate		20.388
Crediti verso imprese collegate	219.150	219.150
Crediti verso imprese controllanti	1.302.438	1.675.919
Crediti v/altri	12.246.976	13.706.980
Crediti tributari	2.137.941	1.131.054
Crediti Commerciali e altri	78.231.630	72.751.505
Rimanenze	143.126	449.799
Rimanenze	143.126	449.799
Lavori in corso su ordinazione	11.426.026	12.214.932
Lavori in corso su ordinazione	11.426.026	12.214.932
Disponibilita' Liquide	12.108.599	7.249.547
Altre Attività Finanziarie	349.740	
Altre Attività Finanziarie disponibili per la vendita	349.740	
ATTIVITA' CORRENTI	102.259.121	92.665.783
TOTALE ATTIVITA'	193.925.754	184.344.031

	31.12.2014	31.12.2013
Capitale Sociale	26.410.269	26.342.871
Capitale Sociale	26.410.269	26.342.871
Sovrapprezzo azioni	18.081.738	18.081.738
Riserva da Sovrapprezzo	18.081.738	18.081.738
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.907.138
Riserva da Rivalutazione	2.907.138	2.907.138
Riserva Legale	3.561.670	3.312.804
Altre Riserve	16.983.866	11.718.309
Riserva da conversione	(270.895)	
Altre Riserve	20.274.641	15.031.113
Utili / Perdite a nuovo	2.014.991	5.975.474
Utili/Perdite esercizi precedenti	2.014.991	5.975.474
Utile/Perdite dell'esercizio	3.037.163	2.855.879
PATRIMONIO NETTO	72.725.940	71.194.213
Interessenze di minoranza	959.836	1.906.014
PATRIMONIO NETTO GRUPPO	71.766.104	69.288.199

	31.12.2014	31.12.2013
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Prestito obbligazionario	4.272.794	
Prestiti obbligazionari	4.272.794	
Debiti v/banche non correnti	7.265.127	8.531.974
Debiti v/banche non correnti	7.265.127	8.531.974
Debiti verso fornitori oltre esercizio	228.427	489.948
Debiti per acquisto partecipazioni		1.740.396
Debiti tributari e previdenziali oltre l'esercizio	119.161	119.161
Altre Passivita' Finanziarie	347.588	2.349.505
Fondi per Rischi e Oneri	1.384.724	1.019.046
Fondi per Rischi e Oneri	1.384.724	1.019.046
Trattamento di fine rapporto subordinato	10.230.522	8.714.511
Fondi Relativi al Personale	10.230.522	8.714.511
Fondi per imposte differite	991.905	1.262.729
Imposte Differite Passive	991.905	1.262.729
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	24.492.660	21.877.765

	31.12.2014	31.12.2013
Prestito obbligazionario corrente	656.902	
Prestiti obbligazionari correnti	656.902	
Debiti v/banche quota corrente	31.206.922	36.120.716
Debiti v/banche correnti	31.206.922	36.120.716
Debiti verso fornitori	22.524.620	20.449.069
Debiti v/Fornitori	22.524.620	20.449.069
Acconti	4.162.600	2.448.157
Anticipi su lavori in corso su ordinazione	4.162.600	2.448.157
Debiti verso imprese collegate	63.345	63.345
Debiti verso altri	2.637.341	4.023.929
Altre Passivita' Finanziarie	2.700.686	4.087.274
Debiti tributari	15.253.993	8.848.388
Debiti Tributari	15.253.993	8.848.388
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	5.550.781	4.976.918
Altri debiti	14.650.650	14.341.531
Altre Passivita' Correnti	20.201.431	19.318.449
PASSIVITA' CORRENTI	96.707.154	91.272.053
PASSIVITA'	193.925.754	184.344.031

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	31.12.2014	31.12.2013
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	141.958.617	126.322.011
Ricavi	141.958.617	126.322.011
Altri ricavi e proventi	943.591	801.065
Contributi in conto esercizio	3.256.429	2.066.686
Costi per progetti interni capitalizzati	1.395.638	1.652.966
Altri proventi	5.595.658	4.520.717
Variaz. rimanenze di materie prime e prodotti finiti	(309.404)	279.051
Variazione delle rimanenze di materie prime e prodotti finiti	(309.404)	279.051
TOTALE RICAVI	147.244.871	131.121.779
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	12.857.487	11.182.948
Costi per il personale	89.813.335	81.805.151
Costi per servizi	23.296.619	18.348.989
Costi per godimento beni di terzi	4.716.850	4.998.890
Oneri diversi di gestione	1.834.165	1.450.226
Accantonamenti	274.376	262.634
TOTALE COSTI	132.792.832	118.048.838
MARGINE OPERATIVO LORDO	14.452.039	13.072.941

	31.12.2014	31.12.2013
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni immateriali	2.256.615	2.055.464
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni materiali	1.668.751	1.536.264
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	337.791	294.050
Svalutaz. crediti compresi nell'attivo circolante	324.549	482.469
Ammortamenti e svalutazioni	4.587.706	4.368.247
MARGINE OPERATIVO NETTO	9.864.333	8.704.694
Proventi e oneri finanziari e da altre partecipazioni	2.899.926	2.671.052
RISULTATO ANTE IMPOSTE	6.964.407	6.033.642
Imposte	3.927.244	3.177.763
UTILE O PERDITA D'ESERCIZIO	3.037.163	2.855.879
Attribuibile a:		
Azionisti della capogruppo	3.501.360	2.418.127
Azionisti di minoranza	(464.197)	437.752
Utile e base diluito		
Utile (perdita) per azione di base	0,0688	0,0476
Utile (perdita) per azione diluito	0,0688	0,0476

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

	31.12.2014	31.12.2013
Rendiconto Finanziario		
Operazioni di gestione reddituale:		
Utile (perdita)	3.037.163	2.855.879
Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni	3.925.366	3.591.728
Accantonamento T.F.R.	4.099.076	4.056.182
Anticipi/Pagamenti T.F.R.	(2.583.065)	(4.040.946)
Rettifiche di valore di attività finanziarie		
Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale	8.478.540	6.462.843
Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:		
Variazione delle rimanenze e acconti	2.810.022	1.267.303
Variazione crediti verso clienti	(6.327.111)	6.397.885
Variazione crediti verso società controllanti/controllate/collegate	373.482	(486.301)
Variazione crediti verso altri	453.117	(2.305.775)
Variazione debiti verso fornitori	2.148.296	3.882.362
Variazione debiti verso società controllanti/controllate/collegate/correlate		(38.115)
Variazione debiti tributari e previdenziali	6.979.468	(2.613.328)
Variazione debiti verso altri	(1.077.469)	1.304.538
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante	5.359.805	7.408.569
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività corrente	13.838.345	13.871.412
Attività di investimento:		
Variazione immobilizzazioni materiali	(3.277.188)	(2.910.014)
Variazione immobilizzazioni immateriali	(218.504)	(2.213.412)
Variazione delle immobilizzazioni finanziarie	(418.059)	158.045
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività degli investimenti	(3.913.751)	(4.965.382)
Attività finanziarie:		
Variazioni di attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	(1.907.063)	(324.912)
Variazione altre riserve	(1.637.102)	(142.909)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività finanziarie	(3.544.166)	(467.821)
Incrementi (decrementi) di cassa	6.380.428	8.438.209
Banche/cassa attive/titoli e altre attività finanziarie all'inizio dell'anno	9.398.811	5.958.275
Banche/cassa passive e altre passività finanziarie all'inizio dell'anno	(45.512.934)	(50.510.607)
Banche/cassa attive/titoli e altre attività finanziarie alla fine del periodo	14.224.271	9.398.811
Banche/cassa passive e altre passività finanziarie alla fine del periodo	(43.957.966)	(45.512.934)
Incrementi (decrementi) di liquidità	6.380.428	8.438.209

STATO PATRIMONIALE – EXPRIVIA SPA

	31.12.2014	31.12.2013
Terreni e Fabbricati	11.142.265	6.335.311
Immobilizzazioni in corso e acconti		3.210.906
Altri beni	1.960.648	1.286.167
Immobili, Impianti e macchinari	13.102.913	10.832.384
Avviamento	12.681.281	26.423.539
Avviamento e altre attività a vita non definita	12.681.281	26.423.539
Attività Immateriali	634.339	951.722
Costi per progetti interni capitalizzati	-	2.552.171
Altre Attività Immateriali	634.339	3.503.893
Partecipazioni in imprese controllate	64.681.993	48.508.999
Partecipazioni in altre imprese	861.867	825.687
Partecipazioni	65.543.860	49.334.686
Crediti verso imprese controllate	1.488.083	1.488.083
Altri crediti		
Crediti tributari	1.334.539	1.334.539
Altre Attività Finanziarie	2.822.622	2.822.622
Imposte Anticipate	1.148.572	899.891
Imposte Anticipate	1.148.572	899.891
ATTIVITA' NON CORRENTI	95.933.587	93.817.015

	31.12.2014	31.12.2013
Crediti verso Clienti	27.884.797	37.305.364
Crediti verso imprese controllate	10.547.313	7.788.644
Crediti verso imprese collegate	219.150	219.150
Crediti verso imprese controllanti	1.302.438	1.675.919
Crediti v/altri	9.349.508	10.915.041
Crediti tributari	258.986	217.171
Crediti Commerciali e altri	49.562.192	58.121.289
Rimanenze	156.754	316.759
Rimanenze	156.754	316.759
Lavori in corso su ordinazione	9.388.754	6.973.806
Lavori in corso su ordinazione	9.388.754	6.973.806
Disponibilita' Liquide	6.607.218	4.535.014
Altre Attività Finanziarie	349.740	
Altre Attività Finanziarie disponibili per la vendita	349.740	
ATTIVITA' CORRENTI	66.064.658	69.946.868
TOTALE ATTIVITA'	161.998.245	163.763.883

	31.12.2014	31.12.2013
Capitale Sociale	26.410.270	26.342.871
Capitale Sociale	26.410.270	26.342.871
Sovrapprezzo azioni	18.081.738	18.081.738
Riserva Sovrapprezzo azioni	18.081.738	18.081.738
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.907.138
Riserva da Rivalutazione	2.907.138	2.907.138
Riserva Legale	3.561.670	3.312.804
Riserva Straordinaria	4.992.230	263.790
Riserva Investimenti C.d.P. Regione Puglia	7.904.776	7.904.776
Riserva Investimenti Puglia Digitale	3.846.124	3.846.124
Altre Riserve	(390.805)	70.970
Effetto Fiscale IAS	118.879	(186.540)
Altre Riserve	20.032.874	15.211.924
Utile/Perdite dell'esercizio	2.956.516	4.977.306
PATRIMONIO NETTO	70.388.536	67.520.977

	31.12.2014	31.12.2013
Debiti v/banche non correnti	6.245.537	7.725.859
Debiti v/banche non correnti	6.245.537	7.725.859
Debiti verso controllate	415.899	499.080
Debiti tributari e previdenziali oltre l'esercizio	119.161	119.161
Debiti per acquisto partecipazioni		1.740.396
Debiti verso fornitori oltre l'esercizio	212.404	414.163
Altre Passivita' Finanziarie	747.464	2.772.800
Fondi per Rischi e Oneri	723.028	648.321
Fondi per Rischi e Oneri	723.028	648.321
Trattamento di fine rapporto subordinato	3.431.924	4.433.842
Fondi Relativi al Personale	3.431.924	4.433.842
Fondi per imposte differite	691.924	872.902
Imposte Differite Passive	691.924	872.902
PASSIVITA' NON CORRENTI	11.839.877	16.453.724

	31.12.2014	31.12.2013
Debiti v/banche quota corrente	21.341.807	27.470.719
Debiti v/banche correnti	21.341.807	27.470.719
Debiti verso fornitori	14.440.467	15.852.562
Debiti v/Fornitori	14.440.467	15.852.562
Acconti	3.195.887	1.831.033
Anticipi su lavori in corso su ordinazione	3.195.887	1.831.033
Debiti verso imprese controllate	23.276.686	13.314.778
Debiti verso imprese collegate	63.344	63.344
Debiti verso altri	2.445.223	3.574.761
Altre Passivita' Finanziarie	25.785.253	16.952.883
Debiti tributari	6.103.199	4.911.992
Debiti Tributari	6.103.199	4.911.992
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	2.067.801	2.996.320
Altri debiti	6.835.418	9.773.673
Altre Passivita' Correnti	8.903.219	12.769.993
PASSIVITA' CORRENTI	79.769.831	79.789.182
TOTALE PASSIVITA'	161.998.245	163.763.883

CONTO ECONOMICO – EXPRIVIA SPA

	31.12.2014	31.12.2013
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	81.832.900	75.187.695
Ricavi	81.832.900	75.187.695
Altri ricavi e proventi	598.623	793.361
Contributi in conto esercizio	3.091.328	1.707.908
Costi per progetti interni capitalizzati	561.084	1.291.890
Altri proventi	4.251.035	3.793.159
Variaz. rimanenze di materie prime e prodotti finiti	(300.629)	272.227
Variazione delle rimanenze di materie prime e prodotti finiti	(300.629)	272.227
TOTALE RICAVI	85.783.306	79.253.081
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	6.975.015	8.300.276
Retribuzioni e compensi	39.557.582	44.972.692
Costi per servizi	29.565.611	15.372.017
Costi per godimento beni di terzi	2.650.910	2.746.901
Oneri diversi di gestione	920.230	673.705
Accantonamenti	124.808	12.000
TOTALE COSTI	79.794.157	72.077.591
MARGINE OPERATIVO LORDO	5.989.149	7.175.490

	31.12.2014	31.12.2013
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni immateriali	900.916	1.636.893
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni materiali	805.985	640.851
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		90.000
Svalutaz. crediti compresi nell'attivo circolante	235.071	428.685
Ammortamenti e svalutazioni	1.941.972	2.796.429
MARGINE OPERATIVO NETTO	4.047.177	4.379.061
Proventi e oneri finanziari	(237.025)	(1.823.133)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	4.284.202	6.202.194
Imposte	1.327.686	1.224.888
UTILE O PERDITA D'ESERCIZIO	2.956.516	4.977.306

RENDICONTO FINANZIARIO – EXPRIVIA SPA

	31.12.2014	31.12.2013
Operazioni di gestione reddituale:		
- Utile (perdita)	2.956.516	4.977.306
- Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni	1.706.901	2.277.744
- Accantonamento T.F.R.	1.640.813	2.277.458
- Anticipi/Pagamenti T.F.R.	(2.642.731)	(1.067.662)
Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale	3.661.500	8.464.846
Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:		
- Variazione delle rimanenze e acconti	(1.456.676)	1.535.203
- Variazione crediti verso clienti	4.968.597	(5.448.536)
- Variazione crediti verso società controllanti/controllate/collegate	609.985	3.749.608
- Variazione crediti verso altri	1.276.610	(3.230.184)
- Variazione debiti verso fornitori	(166.889)	2.801.294
- Variazione debiti verso società controllanti/controllate/collegate/correlate	10.579.786	(4.605.730)
- Variazione debiti tributari e previdenziali	664.728	44.608
- Variazione debiti verso altri	(1.001.349)	2.568.035
- Variazione altre passività finanziarie e accantonamento fondi rischi	(2.713.044)	(597.165)
- Variazione per conferimenti	1.088.368	
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante	13.850.117	(3.182.867)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività corrente	17.511.617	5.281.979
Attività di investimento:		
- Variazione immobilizzazioni materiali	(3.076.514)	(2.894.954)
- Variazione immobilizzazioni immateriali	(636.720)	(1.854.304)
- Variazione delle immobilizzazioni finanziarie	(351.855)	(124.436)
- Variazione per conferimenti	241.616	
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività degli investimenti	(3.823.473)	(4.873.694)
Attività finanziarie:		
- Variazione patrimonio netto	(88.957)	(117.297)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività finanziarie	(88.957)	(117.297)
Incrementi (decrementi) di cassa	13.599.187	290.988
Banche, casse attive e crediti finanziari all'inizio dell'anno	4.295.700	7.351.082
Banche, casse passive e debiti finanziari all'inizio dell'anno	(35.917.182)	(39.263.552)
Banche, casse attive e crediti finanziari alla fine del periodo	10.063.634	4.295.700
Banche, casse passive e debiti finanziari alla fine del periodo	(28.085.929)	(35.917.182)
Incrementi (decrementi) di liquidità	13.599.187	290.988